
 

公告编号：2022-030 

证券代码：872422        证券简称：天嘉智能        主办券商：兴业证券 

 

天嘉智能装备制造江苏股份有限公司 

2020 年年度报告更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

本公司董事会于 2021 年 4 月 23 日在全国中小企业股份转让系统官网

（www.neeq.com.cn）上披露了《天嘉智能装备制造江苏股份有限公司 2020 年年

度报告》（公告编号：2021-007），经事后审核发现，该年度报告部分内容披露有

误，公司现予更正，具体内容如下：  

 

一、更正事项的具体内容 

（一）“第三节 会计数据、经营情况和管理层分析”之“二、主要经营情

况回顾”之“（二）财务分析”之“2.营业情况分析”之“（2）收入构成”之“收

入构成变动的原因” 

更正前： 

收入构成变动的原因： 

1、营业收入：本期营业收入减少约 3289 万元。除雪车收入减少 242 万元，降幅为 39.41%，

主要原因是：受疫情影响，报告期计划内的除雪车项目延期。雪铲收入增加 510 万元，

其他设备增加约为 1075 万元,主要原因是：报告期内，雪铲及其他设备的市场需求量增

加。雪刷收入基本保持不变。各类别产品收入变动的综合影响导致总收入增加。 

更正后： 

收入构成变动的原因： 

1、营业收入：本期营业收入减少约3289万元。除雪车收入减少5242万元，降幅为39.41%，



 

公告编号：2022-030 

主要原因是：受疫情影响，报告期计划内的除雪车项目延期。雪铲收入增加 510 万元，

其他设备增加约为 1075 万元,主要原因是：报告期内，雪铲及其他设备的市场需求量增

加。雪刷收入基本保持不变。各类别产品收入变动的综合影响导致总收入降低。 

 

（二）“第八节 财务会计报告”之“五、 合并财务报表主要项目注释”

“（三）应收账款” 

更正前： 

1、 按账龄披露 

账龄 期末余额 

1 年以内 102,605,075.15 

1—2 年 19,775,523.96 

2—3 年 1,030,612.07 

3—4 年 410,024.00 

4—5 年 138,143.00 

合计 123,959,378.18 

…… 

4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况 

单位名称 
应收账款期末

余额 

占应收账款期

末余额合计数

的比例 

坏账准备期末

余额 

苏州国信集团丰源进出口有限公司 32,034,000.00 25.84 672,133.00 

满洲里西郊机场有限责任公司 11,462,900.00 9.25 380,719.81 

四川省机场集团有限公司 10,530,000.00 8.49 335,907.00 

内蒙古霍林河民航机场有限公司 7,175,750.00 5.79 228,906.43 

北京市顺义区城镇环境卫生服务中心 6,811,300.00 5.49 217,280.47 

合计 68,013,950.00 54.86 1,834,946.71 

更正后: 

1、按账龄披露 

账龄 期末余额 

1 年以内 104,195,075.15 

1—2 年 18,185,523.96 

2—3 年 1,030,612.07 

3—4 年 410,024.00 

4—5 年 138,143.00 

合计 123,959,378.18 

…… 

4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况 



 

公告编号：2022-030 

单位名称 
应收账款期末

余额 

占应收账款期

末余额合计数

的比例 

坏账准备期末

余额 

太原市城乡管理局 21,070,000.00 17.00 672,133.00 

内蒙古自治区民航机场集团有限责任公司包

头分公司 
11,212,900.00 9.05  357,691.51 

包头市昆都仑区环境卫生综合服务中心 10,530,000.00 8.49 335,907.00 

长治机场有限责任公司 7,175,750.00 5.79 228,906.43 

河南高新环保科技有限公司 6,811,300.00 5.49 217,280.47 

合计 56,799,950.00 45.82 1,811,918.41 

 

（三）“第八节 财务会计报告”之 “五、合并财务报表主要项目注释”之

“（二十五）营业收入和营业成本”  

更正前： 

…… 

4、主营业务（按销售模式划分） 

项目 
本期发生额 上期发生额 

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 

经销 10,681,269.03 7,645,607.09 70,720,955.09 52,071,718.36 

直销 109,572,717.56 71,415,094.33  82,423,493.82   50,882,933.35  

合计 120,253,986.59 79,060,701.42  153,144,448.91   102,954,651.71  

更正后： 

…… 

4、主营业务（按销售模式划分） 

项目 
本期发生额 上期发生额 

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 

经销 6,331,042.25 4,110,544.19 70,720,955.09 52,071,718.36 

直销 113,922,944.34 74,950,157.23  82,423,493.82   50,882,933.35  

合计 120,253,986.59 79,060,701.42  153,144,448.91   102,954,651.71  

 

（四）“第八节 财务会计报告”之 “八、关联方及关联交易”之“（三）

其他关联方情况” 

更正前： 

（三）其他关联方情况 

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 



 

公告编号：2022-030 

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 

刘涵冰 
持股 5%以上的个人、董事，刘涵冰与宋焱为父女关系，

与刘颖为母女关系 

宋嘉翌 
持股 5%以上的个人、宋嘉翌与宋焱为父子关系，与刘颖

为母子关系 

北京尚辰天和科技中心（有限合伙） 

持股 5%以上的企业，宋焱是北京尚辰天和科技中心（有

限合伙）大股东，刘颖是北京尚辰天和科技中心（有限

合伙）执行事务合伙人 

北京蓝天华美科技中心（有限合伙） 
持股 5%以上的企业，宋焱是北京蓝天华美科技中心（有

限合伙）执行事务合伙人、大股东 

张忠 股东、董事 

田晋跃 董事 

杨海峰 董事会秘书，副总经理 

黄冬成 副总经理 

李仁刚 监事会主席 

陈向往 监事 

刘俊 监事 

四川正元盛世科技有限公司 股东、董事张忠控股的公司 

江苏天嘉信息技术有限公司 总经理、法定代表人宋焱控股的公司 

 更正后：删除了“四川正元盛世科技有限公司” 

（三）其他关联方情况 

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系 

刘涵冰 
持股 5%以上的个人、董事，刘涵冰与宋焱为父女关系，

与刘颖为母女关系 

宋嘉翌 
持股 5%以上的个人、宋嘉翌与宋焱为父子关系，与刘颖

为母子关系 

北京尚辰天和科技中心（有限合伙） 

持股 5%以上的企业，宋焱是北京尚辰天和科技中心（有

限合伙）大股东，刘颖是北京尚辰天和科技中心（有限

合伙）执行事务合伙人 

北京蓝天华美科技中心（有限合伙） 
持股 5%以上的企业，宋焱是北京蓝天华美科技中心（有

限合伙）执行事务合伙人、大股东 

张忠 股东、董事 

田晋跃 董事 

杨海峰 董事会秘书，副总经理 

黄冬成 副总经理 

李仁刚 监事会主席 

陈向往 监事 

刘俊 监事 

江苏天嘉信息技术有限公司 总经理、法定代表人宋焱控股的公司 

 



 

公告编号：2022-030 

（五）“第八节 财务会计报告”之“十二、母公司财务报表主要项目注释”

之“（一）应收账款”  

更正前： 

…… 

5、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况 

单位名称 
应收账款期末余

额 

占应收账款期末

余额合计数的比

例 

坏账准备期末

余额 

太原市城乡管理局 21,070,000.00 16.81 672,133.00 

内蒙古自治区民航机场集团有限责任公

司包头分公司 

11,212,900.00 
8.94 

368,219.81 

包头市昆都仑区环境卫生综合服务中心 10,530,000.00 8.40 335,907.00 

长治机场有限责任公司 7,175,750.00 5.72 228,906.43 

河南高新环保科技有限公司 6,811,300.00 5.43 217,280.47 

合计 56,799,950.00 45.31 1,822,446.71 

更正后： 

…… 

5、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况 

单位名称 
应收账款期末余

额 

占应收账款期末

余额合计数的比

例（%） 

坏账准备期末

余额 

太原市城乡管理局 21,070,000.00 16.81 672,133.00 

内蒙古自治区民航机场集团有限责任公

司包头分公司 

11,212,900.00 
8.94 

357,691.51 

包头市昆都仑区环境卫生综合服务中心 10,530,000.00 8.40 335,907.00 

长治机场有限责任公司 7,175,750.00 5.72 228,906.43 

河南高新环保科技有限公司 6,811,300.00 5.43 217,280.47 

合计 56,799,950.00 45.31 1,811,918.41 

 

（六）“第八节 财务会计报告”之 “十二、母公司财务报表主要项目注释”

之“（二）其他应收款” 

更正前： 

…… 

3、坏账准备计提情况 

坏账准备 

第一阶段 第二阶段 第三阶段 

合计 未来12个月预

期信用损失 

整个存续期预期信

用损失(未发生信用

整个存续期预期信

用损失(已发生信用



 

公告编号：2022-030 

减值) 减值) 

2020 年 1 月 1 日

余额 
229,629.21   229,629.21 

2020 年 1 月 1 日

余额在本期 
—— —— —— —— 

--转入第二阶段     

--转入第三阶段     

--转回第二阶段     

--转回第一阶段     

本期计提 92,806.57   163,282.29 

本期转回    34,045.00 

本期转销     

本期核销     

其他变动     

2020 年 12 月 31

日余额 
322,435.78   358,866.50 

本期坏账准备计提金额以及评估金融工具的信用风险是否显著增加的采用依据：其他应收款

账龄超过 2 年视为信用风险显著增加。 

更正后: 

…… 

3、坏账准备计提情况 

坏账准备 

第一阶段 第二阶段 第三阶段 

合计 未来12个月预

期信用损失 

整个存续期预期信

用损失(未发生信用

减值) 

整个存续期预期信

用损失(已发生信用

减值) 

2020 年 1 月 1 日

余额 
229,629.21   229,629.21 

2020 年 1 月 1 日

余额在本期 
—— —— —— —— 

--转入第二阶段     

--转入第三阶段     

--转回第二阶段     

--转回第一阶段     

本期计提 92,806.57   92,806.57 

本期转回     

本期转销     

本期核销     

其他变动     

2020 年 12 月 31

日余额 
322,435.78   322,435.78 

本期坏账准备计提金额以及评估金融工具的信用风险是否显著增加的采用依据：其他应收款

账龄超过 2 年视为信用风险显著增加。 

 



 

公告编号：2022-030 

二、其他相关说明 

除上述更正内容外，《2020年年度报告》其他内容及数据均未修改，且不会

给公司经营业绩带来影响，更正后的《2020年年度报告（更正后）》同日在全国

中小企业股份转让系统指定的信息披露平台（www.neeq.com.cn）进行披露。我

们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。 

 

 

天嘉智能装备制造江苏股份有限公司 

董事会 

2022 年 8月 17日 


